



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA: MARÇO / ABRIL / 2017

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	109.972.900,00	29.525.725,58	30.990.750,87
Receitas Tributárias	12.614.300,00	3.849.691,05	2.708.752,48
IPTU	5.000.000,00	1.583.536,12	1.337.693,63
ISS	2.000.000,00	406.981,27	289.344,95
ITBI	2.500.000,00	390.957,12	552.606,88
IRRF	1.500.000,00	898.538,50	12.441,14
Outras Receitas Tributárias	1.614.300,00	569.678,04	516.665,88
Receitas de Contribuições	1.545.000,00	194.277,68	1.143.609,62
Receitas Previdenciárias	1.020.000,00	194.277,68	269.413,20
Outras Receitas de Contribuições	525.000,00	0,00	874.196,42
Receita Patrimonial Líquida	-615.000,00	857.312,78	-296.687,69
Receita Patrimonial	158.000,00	2.339.552,67	123.382,10
(-) Aplicações Financeiras	773.000,00	1.482.239,89	420.069,79
Transferências Correntes	93.432.600,00	24.258.578,54	27.030.223,06
Cota-Parte do FPM	30.080.000,00	12.183.176,52	9.473.357,01
Cota-Parte do ICMS	3.988.000,00	1.338.370,89	1.165.769,13
Cota-Parte do IPVA	1.000.000,00	-457.802,07	429.362,85
Convênios	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	58.364.600,00	11.194.833,20	15.961.734,07
Demais Receitas Correntes	2.996.000,00	365.865,53	404.853,40
Divida Ativa	1.828.000,00	320.355,06	220.924,67
Diversas Receitas Correntes	1.168.000,00	45.510,47	183.928,73
RECEITAS DE CAPITAL (II)	12.100.000,00	29.880,00	341.544,82
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	100.000,00	0,00	5.794,89
Transferências de Capital	12.000.000,00	29.880,00	335.749,93
Convênios	10.500.000,00	29.880,00	329.355,33
Outras Transferências de Capital	1.500.000,00	0,00	6.394,60
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	12.000.000,00	29.880,00	335.749,93
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	121.972.900,00	29.555.605,58	31.326.500,80



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA: MARÇO / ABRIL / 2017

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS NÃO PROC.	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	111.962.598,93	42.863.072,36	52.258.741,43	30.606.644,19	27.214.997,76		
Pessoal e Encargos Sociais	71.557.733,16	25.797.709,78	21.746.570,31	24.870.595,70	21.488.220,42		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas Correntes	40.404.865,77	17.065.362,58	30.512.171,12	5.736.048,49	5.726.777,34		
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	111.962.598,93	42.863.072,36	52.258.741,43	30.606.644,19	27.214.997,76		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	19.293.101,07	7.077.242,73	2.691.818,98	1.077.359,86	433.568,25		
Investimentos	17.781.232,42	6.519.182,13	1.891.818,98	519.299,26	146.400,87		
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida (XIV)	1.511.868,65	558.060,60	800.000,00	558.060,60	287.167,38		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	17.781.232,42	6.519.182,13	1.891.818,98	519.299,26	146.400,87		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	270.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	130.013.831,35	49.382.254,49	54.150.560,41	31.125.943,45	27.361.398,63		
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-8.040.931,35	-19.826.648,91	-22.824.059,61	-1.570.337,87	3.965.102,17		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00						
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>				VALOR CORRENTE			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				0,00			

Sistema <SIGEP, Consultoria e Sistemas>, Unidade Responsável <Departamento de Contabilidade>, Data da emissão <31/05/2017> e hora da emissão <08:55>

SÔNIA CHAVES DE FREITAS CARVALHO NASCIMENTO  
CPF: 195.017.141-87  
**PREFEITA**

ANGELA MARIA MESQUITA  
CPF: 252.157.283-72  
**CONTROLADOR INTERNO**

ALESSANDRO RODRIGUES DE SOUSA  
CPF: 771.356.011-49 CRC: 10765GO  
**CONTADOR**